1830

ARNS  
1 (1830)

D E  
C. VALERII CATULLI  
ELEGIA CALLIMACHEA  
DISSERTATIO CRITICA.

---

S C R I P S I T

D R . FRANCISCUS BRÜGGE MANN  
GYMNASII ARNSBERGENSIS COLLEGA.

---

S U S A T L  
TYPIS NASSIANIS. MDCCCXXX.

D E

C. VALERII CATULLI

ELEGIA CALLIMACHEA

DISSERTATIO CRITICA.

---

SCRIPSIT

DR. FRANCISCUS BRÜGGE MANN

GYMNASII ARNSBERGENSIS COLLEGA.

---

S U S A T L

TYPIS NASSIANIS. MDCCCXXX.

D E

C. VALERII CATULLI

ELEGIA CALLIMACHEA

DISSERTATIO CRITICA.

**C**um mirum videri debeat, quod in Catulli carmine de Coma Berenices, hoc est, eo in carmine, in quo explicando atque emendando operam multi viri doctissimi collocaverunt, plurimi ad hunc usque diem scrupuli remanserint, mihi iterum iterumque ea de re cogitanti duo imprimis apparuerunt, quibus rei tam mirae causae continerentur. Quorum unum positum haud dubie est in codicum Catulli natura atque proprietate, quorum quamvis sit numerus copiosissimus, praestantia tamen, si recte rem perpendas, eo deminuitur, quod fere omnes ad paucos, immo ad unum redeunt, qui et ipse vulneribus affectus videtur saepissime. Historiam casuum, quibus iactatus est Catulli liber, diligentissime enarravit Ferdinandus Handius (Observationum Criticarum in Catulli carmina specimen. Lipsiae 1809.), qui pag. 3. rectissime Scaligerum praeceunte observavit, ex consensu omnium, quos

hucusque cognitos habemus, codicum in locis corruptis et mutilatis demonstrari posse, unum librum fuisse fontem reliquorum omnium, qui inde a saeculo quinto decimo scripti sunt.

De repertis saeculo decimo quinto Catulli carminibus disputare copiosius, hoc loco non est propositum, praesertim cum praeclare rem tractaverit vir clarissimus atque humanissimus, saepius ille a me summa cum laude commemorandus, Naekius (*Index praelectionum in academia Boruss. Rhen. per menses aestivos a. 1827*), quem ipsum adire iubemus, si quis plura scire cupiet, — hoc vero annotandum prae omnibus censemus, optime e loco Gellii intelligi, Catulli codices iam antiquioribus temporibus corruptos Grammaticorumque obnoxios dubitationibus fuisse.

Gellii, qui Catullum commemorat, verba haec sunt: (*N. A. I. VII. 20.*) „Catullus quoque elegantissimus poetarum in hisce versibus: (*XXVII. s. seqq.*)

Minister vetuli, puer, Falerni  
Inger mi calices amariores,  
Ut lex Posthumiae iubet magistrae,  
Ebriosa acina ebriosioris

cum dicere ebrioso posset, et, quod erat usitatius, acinum in neutro genere appellare: amans tamen hiatus illius Homerici suavitatem, ebriosa dixit propter insequentis a literae concentum. Qui ebrios

autem Catullum dixisse putant aut ebriosos (nam id quoque temere scriptum invenitur), in libros scilicet corruptis de exemplaribus factos inciderunt.“ Attulit hunc locum Handius, qui pag. 20. 21 ad eos, qui postea poetas Latinos interpolaverunt, refert Senecam quendam, de quo, praeter Vossium ad Catull. c. LXVII. pag. 284. et Heynium Praef. in Tibull. pag. 28. adeundus Huschkius Praef. in Tibull. pag. XIII. seqq., cuius doctae disputationi nihil habeo quod addam. Et hunc quidem Senecam anno 1420. assignat Huschkius. Quaeritur, an etiam alii eadem aetate eodem modo in Catullo versati sint. Sequenti aetate qui Catullum ediderunt, multi quidem sunt, si numerum species, et longe plures doctrina pariter atque ingenii acumine insignes, ex quibus Achillem Statium prae caeteris nominamus, quippe qui praecclare docuerit, qua ratione tractandus sit poetae liber, sed qui post eum vixerunt, ideo vituperandi quam maxime sunt, quod omnia concessa sibi putaverunt, saepe nulla ratione librorum manu scriptorum habita, quos inspicere et poterant et debebant. Timidus hoc dico, cum tanta sint virorum nomina. A libris Achillis Statii non raro recesserunt Josephus Scaliger et Isaacus Vossius, hic doctrinæ magis ostentandæ, quam veteris scripturae restituendæ studiosus. Scaligero ut non ubique confidamus, iam illud efficit, quod scribit ad Puteanum, se ne integrum

quidem mensem illis tribus poetis Catullo, Tibullo, Propertio recensendis impendisse. Vossius qualem inierit Catulli carminum tractandorum viam, sive scripturam sive commentarium spectes, indicavit Silligius: De C. Val. Catulli Carm. epist. crit. pag. 3. et Praef. edit. Catull. pag. XV. Excerpsit scilicet Vossius e variis codicibus scripturas, ita vero excerptis, ut recte de fide eius multi dubitaverint. Praeterea cum bene perspexisset Scaliger, esse in Catullo ἀρχαῖνα nonnulla, Vossius hic illic non solum ἀρχαῖνα, sed prorsus dura, insolita et ab elegantia Catulli aliena obtrusit poetae elegantissimo. Nostra actate qui Catullum typis excudi curarunt, eximia laude digni afferendi sunt Doeringius, Silligius atque Lachmannus, cum haud dubie longe plurima melius, quam priores, et scripserint et explicuerint; deinde optime de poeta meruerunt Laurentius Santenius, Handius et qui alii obiter tractavere locos Catulli; in nostro carmine unus, sed immensa vir eruditione subtilique conspicuus ingenio, Valckenarius data opera elaboravit: a quo si non illud effectum esse, quod aliquis exspectet, ut totum integratati suae restitutum expolitumque habeamus carmen, dixero, non nimis audax videbor iis, qui ipsi Comam Berenices paullo pertractaverint accuratius et passim infra ea, qua decet, modestia impugnaturus sum Valckenarium. Alterum, quamvis sit res gravissima, neque ad omnia

Catulli scripta et ne ad ea quidem revocandum est, quibus proprio Marte et argumentum invenit et formam impertivit. Hoc quid sit, optime, opinor, intelligunt, qui cognitum habent, uti Propertius in universum Callimacheae poesis amantissimus multa cum ad carminum oeconomiam, tum maxime ad dicendi genus spectantia a Graecis mutuatus, ita Catullum eiusdem Callimachi carminum amore tam mire captum fuisse, ut integrum Berenices Comam in Latinam orationem converteret. Apud Propertium quale momentum haberit Alexandrinorum studium atque amor, optime nos edocuit Huschkius in epistola illa critica, quam ad Laurentium van Santen scripsit; in poetae nostri carminibus quid Graecis scriptoribus tribuendum sit, nemo ad nostram aetatem accurate commonstravit. Recte quidem Silligius Praefat. edit. Catulli pag. XXVI. seqq. observavit, viros doctos contendisse magis, quam probasse, Catullum Graecos poetas imitatum fuisse. Mihi hoc ante omnia quaerendum videtur, Catullus num composuerit carmina, quae Graecum quodammodo spirent atque ad Graecam linguam ita sint attemperata, ut a vulgari loquendi genere prorsus recedant et non satis Latina videantur, quamvis omnino bene se habeant et ab ipsa scriptoris manu profecta sint. In universum negandum mihi hoc esse videtur, cum equidem persuasum mihi habeam, omnes Catulli

Hendecasyllabos ita Romanis proprios esse, ut cogitare  
nil possim, quod propius ad illorum et sentiendi et  
cogitandi naturam accedat; sunt illi ex intimo quasi  
poetae Latini animo profecti nullaque in iis deprehendi  
poterunt vestigia poesis Alexandrinae, quam bene  
descripsit Heynus singulari libello: de Genio Saeculi  
Ptolemaeorum, Opusc. Academ. Vol. I.

Jam vero cum Catullus ad Graecorum poetarum  
morem modumque composuisse sese censendus sit,  
quod jam ex docti appellatione probabile fit (Tibull.  
Eleg. I. III. 6. 41. Ovid. Amor. I. III. 9. 62. Martial.  
Epigr. I. VIII. 73. 8. Cfr. Fabricii B. L. ed. Ernest.  
t. I. pag. 88. 89.): quid illud est, in quo expressum  
hoc esse dicendum erit? Agitur de Coma Berenices  
et de illo carmine, quod e Sapphus sibi libro trac-  
tandum elegit Catullus. Ibi igitur concedendum haud  
dubie Silligio, poetam nostrum habere singulari non-  
nulla significatione verba et Graeca quidem magis,  
quam Latina, uti eum saepius propria Graecis con-  
struendi vocabula ratione: hoc vero non debebat tam-  
quam imitandi genus proponere Silligius, neque primo  
loco afferre, quod integra carmina e Graecis Latina  
fecerit poeta; id enim non est imitari. Catullus in  
his duobus carminibus Graecorum more et cogitat et  
scribit, immo Sapphus et Callimachi sensus affectusque  
Latinis vocibus exprimit, ut saepe Graecum non

Latinum poetam audire tibi videaris: atque obtinet suspicio, hac de causa neque librarios a Catullo scripta percepisse omnia, et nos melius percepturos sensum singulis locis esse, si Graeca ubique ad manum essent exemplaria. Certe sunt aliquot loci, multum interpretum atque editorum dubitationibus vexati: qui loci bene se habere videntur, quum accurate expressos esse ex locis Graecis, orationemque Latinam ad naturam orationis Graecae, Callimacheae, accommodataim esse reputabimus. Hic commemorandus est libellus, quem nuperrime mecum communicavit Nackius, qui, cum equidem haec fere, quae disputavi, exposuissem, eandem in rem eodemque consilio nonnulla disseruisse Fussium significavit. Scripsit Fussius ad J. B. Lycocriticum epistolam, in qua loci Metamorphoseon et Fastorum Ovidii, nec non alii nonnulli sive defenduntur et illustrantur, sive emendantur, Chr. Conr. Sprengel emendationes exempli causa refutantur. (Leodii 1823. 8.) Insunt inde a pag. 48. notae in Catulli carmen de Coma Berenices, maximam partem tam bene et accurate scriptae, ut saepius eas afferendas esse existimaverimus. Disputat scriptor ab initio hunc in modum: „Deperditum Callimachi de coma Berenices carmen a Catullo fide, et, quantum fieri potuit, ad verbum esse expressum, utramque linguam et dictionem poeticam callens, quamvis comparacione

cum archetypo prorsus negata, haud obscure intelligit. Arguant hoc, quae passim reperis graeca adcurate si non anxie sequentis indicia, conantis simillimum non sententiis magis quam dictione verbisque exhibere. Hinc mirum non est, si non modo facilitas quandoque et numerorum venustas desint, sed binis locis ea sit constructionis insolentia, obscuritas, quae commentatores, non animadversa difficultatis causa, supervacaneis conjecturis mirifice vexaverit.“ Jam sequuntur versus, quos in disquisitionem vocavit Fussius, nobis infra examinandi accuratius. Ex his, quac disputavimus, facile intelligitur, quid respondendum sit iis, qui quaestionem posuerunt, utrum ad verbum omnia expisserit Catullus, an liberius rem suam egerit. Fragmenta Callimachea si quis inspiciet, quid dicat, haerebit fortasse, cum alia a poeta conversa bene conspirent cum Graecis, alia tam longe distent ab archetypō, magis ut imitatio videatur esse, quam conversio. Dixerit etiam quispiam, Catullum unum eundemque locum bis tractasse, ut priori scriptura sua non contentus aliam postea inierit convertendi viam et scripturam ad nos utramque pervenisse. Haberemus tum carmen secundis curis elaboratum sive διεσκενασμένον, si quidem recte de aliis quoque, atque de dramatis, generibus verbum διασκενή usurpari potest, quod prorsus statuendum non esse docuit vir pie mihi colendus C. F. Heinrichius

in Diatr. de diasceuastis Homericis pag. 20. 21. Fuit haec olim Martyni — Lagunae opinio, esse hic illic in carminibus Catulli veterem, et ab ipso poeta profectam διττογαπταρ. Ego nullum certum exemplum habeo. Rectissime omnino Fussius carmen nostrum e Graecis ad verbum expressum observavit, sed „quantum id fieri potuit.“ Convertit Catullus, neque tamen hac lege adstringi se passus est, ut pro singulis vocabulis Graecis Latina poneret. Hac igitur observatione fretus temperantiaeque etiam aliis de causis studiosus, timidum me, vel, ut nonnulli iudicabunt, superstitosum praestare malui, quam audacem. Valckenario licebat multa audere: qui vir semper nos docet, quod utile sit, etiam ubi audacem sese praestat ita, ut ne ipsi quidem satis persuasum fuisse illud, quod proponit, dicas. Mihi, si multa peccaverim, excusationi erit quodammodo librorum auctoritas, editionum maxime antiquarum, a quibus quam posset fieri minime receundum putavi. Restat, ut describamus subsidia, quibus uti nobis licuit.

---

1. Catulli Veronensis Epigrammaton libellus. Albi Tibulli eq. Ro. Poetae. Cl. Libri (IV.) Propertii Aurelii nautae poetae clarissimi Elegia 4 Libri (IV.) P. Papinii Statii Surculi Silvarum Libri (V.) — Ad calcem Propertii legitur: Propertii Aurelii naute poetae finis.

1475. Catulli. Tibulli. Propertii. et. liber Silvar, Statii papinii ī isto volumine cōtinet. Et ī pressi sūt opere et impensa Johannis de colonia: et Johannis manthē de ghersem qui una Veneciis fideliter Vivunt. fol.

Cfr. Huschk. Praef. ad Tibull. pag. 46 — 48.

Exemplum huius editionis splendidum, literis omnium carminum initialibus deauratis ornatūm optime que servatum exstat in bibliotheca Universitatis Frid. Wilhelm. Rhen.

2. Catulli. Tibulli. Propertii Carmina et Statii Sylvae. Ad calcem Statii: P. papinii Statii Sylvarum liber Ultimus. Explicit. MCCCCLXXXI. Actum Vincentiae per magistrum Jouan-nem renensem et Dionysium Berthochum. Sequitur tribus foliis impressum: carmen Joannis Calphurnii poetae clarissimi, ad Joanne Inderbachiu Pontifice Tridetinu de laudibus eius et de interitu Beati Simoni infantis a Judeis mactati. fol.

Cfr. Heyn, Prolegomena ad Tibull. pag. XXXIV.

Huschk. Praef. ad Tibull. pag. 54 — 57.

Huius quoque editionis, uti praecedentis, exemplum inspicere nobis contigit in bibliotheca Univ. Frid. Wilhelm. Rhen. Scripturas eas subiecimus infra, quae non consentiunt cum editione Veneta a. 1475. Venetam illam, quam emendasse se profitetur Calphurnius, esse Venetam principem a. 1472. probavit Huschkus. l. l.

3. Catullus, Tibullus, Propertius. Venetiis in Aedibus Aldi. Mense Januario. MDII. 8.

Cfr. Huschk. l. l. pag. 67 — 70.

4. Catullus et in eum Commentarius M. Ant. Murati. Venetiis apud Paul. Manutium. 1558. 8.

Cfr. Sillig. Praef. ad Catull. pag. XXXVI. seqq.

5. Catullus cum commentario Achillis Statii Lusitani. Venetiis. In Aedibus Manutianis. 1566. 8.

6. Catulli Tibulli, Properti nova editio. Josephus Scaliger, Jul. Caesaris F. recensuit. Eiusdem in eosdem castigationum liber. Ad Cl. Puteanum Consiliorium regium in suprema curia Parisiensi. — Antverpiæ, apud Aegidium Rodaeum. MDLXXXII. 8.

Cfr. Huschk. l. l. p. 77.

7. Catullus, Tibullus, Propertius, iampridem viri docti iudicio castigati et nunc denuo recogniti a variis lectionibus et notis illustrati a Jano Dousa filio. Accessit pervigilium Veneris. Lugd. Batav. Ex officina Plantiniana, 1592. 12. Sequitur pag. 262. alter titulus: Carmina Graeca, quae aut e latino Catulli expressa sunt, aut a Catullo ipso Latine translata. Item Josephi Scaligeri et Henrici Stephani e Tibullo et Propertio versiones Graecae. In eodem libro insunt: Jani Dousae Filii in Catullum, Tibullum, Propertium coniectanea et notae. In quibus et aliorum scriptorum loci varie explicantur aut corriguntur. Item

Jani Dousae Patris in Propertium Paralipomena.  
Lugd. Batav. 1592.

Cfr. Nic. Heins. ad Virg. Aen. I. VII. 110., qui emendatissimam omnium hanc editionem esse censuit. Accurate de hoc libro scripsit Huschkius l. l. pag. 79.

8. Jo. Passeratii Commentarii in Cat. Tib. Prop. — Paris. apud Cl. Morellum. fol. 1608.

9. Catullus, Tibullus, Propertius et quae sub Galli nomine circumferuntur, cum selectis variorum commentariis, accurante Simone Abbes Gabbema, Trai. ad Rhen. 1659. 8.

Cfr. Doering. et Sillig. Praeff. ad Catull.

10. Catullus, Tibullus et Propertius cum integris commentariis Josephi Scaligeri, Achillis Statii, Maretii, aliorum — ex Musaeo Joannis Georgii Graevii. Traiecti ad Rhen. ex officina Rudolphi a Zyll. a. 1680. 8.

11. C. Valerius Catullus et in eum Is. Vossii observationes. Londini. 1684. 4.

12. C. V. Cutulli Carmina — edidit Frid. Guil. Doering. Lipsiae 1788. 8. 2 tom.

13. C. V. Catulli Carmina — edidit C. Julius Sillig. Gottingae. 1823. 8.

14. Q. Valerii Catulli Veronensis liber. Ex recensione Caroli Lachmanni. Berol. 1829. 8.

Nihil praefatus est editor doctissimus, quod dolendum arbitramur, quippe qui non satis compertum habemus, quales sint illi codices, quos secutus est Lachmannus. Licet enim pag. 1. observaverit: „*Codices D. et L.* (h. e. Caroli Dati et Laur. Santenii), cum quorum alterutro ceteri non interpolati ubique consentiunt, hac editione totos exhibemus; quas emendationes nullo auctore indicato recepimus, eae Italis saeculi XV. debentur“ — haec tamen ita se habere videntur, ut argumentis copiosius probari debeant. Quinam sunt codices ceteri non interpolati? Quos dicit Italos saeculi decimi quinti? Utinam edocuisse nos de his omnibus Vir Clarissimus! Plurimum haud dubie operae collocavit Lachmannus in edendis Catulli, Tibulli, Propertii carminibus et, quantum equidem vidi, optime de elegia Callimachea meruit; attamen sunt loci, de quibus ego aliter sentio.

15. Callimachi Elegiarum fragmenta, cum elegia Catulli Callimachea, collecta atque illustrata a Ludovico-Casparo Valckenaer. Edidit, praefatione atque indicibus instruxit Joannes Luzac. — Lugd. Batav. in officina Luchtmanniana. MDCCIC. 8.

16. Callimachi fragmenta, collecta a R. Bentleio et Notae ad Elegiam Catulli de Coma Berenices. pag. 581. 582 et 583. edit. Ernest. Dignae tanto viro observations!

17. J. D. Fuſſ ad J. B. Lycocriticum epistola.  
Cfr. supra pag. 9.
18. Jo. Casp. Orellii Eclogae poetarum Latino-  
rum. Turici. 8. Invenitur in hoc libro: Elegia ad  
Hortalum cum Coma Berenices, et: excursus historicus  
pag. 257 — 260.
19. Dell' cavallo alato d'Arsinoe; lettere filologiche  
di V. Monti, professor emerito e membro dell' Isti-  
tuto, 1804. Milano. 8. Debemus notitiam huius libelli  
Viro Cl. A. W. a Schlegel, qui de eo eleganter,  
uti solet, dixit in Ephemerid. Jenens. Num. 21. Januar.  
24. — a. 1806.
- Convertit nuperrime Catulli carmina Conr. Schwen-  
ckius (Francof. ad M. 1829). De nostro carmine,  
quod a W. C. Webero germanice expressum recepit,  
cfr. editoris Praefat. pag. IV.

## ELEGIA

CATULLI CALLIMACHEA ACCURATE DESCRIPTA EX EDITIONE VENETA 1475.  
ACCEDUNT I. CALPHURNII SCRIPTURAE DISCREPANTES EX EIUSDEM EDITIONE,  
VINCENTINA 1481, ANNOTATAE.

Omnia qui magni despexit lumina mundi:  
 Qui stellarum ortus comperit: atq; obitus,  
 Flammeus: ut rapidi solis obscuretur:  
 Ut cedant certis sydera temporibus  
 Ut triuim furtim sublimia saxa relegans                        5.  
 Dulcis amor gyro deuor et aero:  
 Idem me ille conon caelesti munere uidit  
 Ebore niteio uertice caesariem:

1. dispexit 2. comperit atque obitus: 3. flammeus  
 ut 5. sublatmia 6. deuocet giro 7. u i d i 8. Eberonicco-  
 caesariem (omissa interpunctione) 9. quam.

Fulgentem dare q̄ multis illa dearum  
 Leuia pretendens brachia pollicita est: 10.  
 Quare ex tempestate nouo auctus hymenaeo  
 Vastum iter ad fines iuuerat assyrios  
 Dulcia nocturnae portans uestigia rixae  
 Quam de uirgineis gesserat exuuiis  
 Est ne nouis nuptis odio uenus: atq; parentum 15.  
 Frustantur falsis gaudia lachrymulis  
 Ubertim thalami: quas intra lumina fundunt  
 Non ita me diui uera gemunt iuerint:  
 Id mea me multis docuit regina quaerelis  
 Inuisente nouo praelia torua uiro: 20.  
 Et tu non orbum luxti deserta cubile  
 Sed fratri cari flebile dissidium:  
 Quom penitus moestas exedit cura medullas  
 Ut tibi nunc toto pectore sollicitet  
 Sensibus ereptis mens excidit: atq; ego certe 25.  
 Cognoram et parua uirgine magnanimam:

---

10. pollicita est 12. Uastatur 15. uenus atque 16.  
 frustrantur 17. thalami-limina 18. iuuerint 19. multis  
 21. lusti 22. desidium 24. tunc - sollicite.

An ne bonum oblita es facinus q; regium adeptus  
 Coniugium: quod non fortior aut sit alis:  
 Sed tum moesta uirum mittens: quae uerba locuta es  
 Juppiter ut tristi lumina saepe manu: 30.  
 Quis te mutavit tantus deus: an quod amantes:  
 Non longe a caro corpore abesse volunt:  
 Atq; ibi pro cunctis: pro dulci coniuge diuis  
 Non sine taurino sanguine pollicita es:  
 Si redditum audisset is aut in tempore longo 35.  
 Captam' asiam aegypti finibus addiderat:  
 Quis ego pro factis caelesti redditia caetu  
 Pristica uota nouo munere dissoluo?  
 Inuita o regina tuo de uertice cessi  
 Inuita adiuro teq; tuumq; caput: 40.  
 Digna ferat: quod si quis inaniter adiuraret:  
 Sed qui se ferro postulet esse parem:  
 Ille quoq; euersus mons est quem maxima in oris  
 Progenies phytiae clara superuehitur:

---

26. a parua 27. adepta es 28. auxit aus 30. madent  
 34. policita es 35. tetulisset 36. egypti — adiderat  
 37. redita 38. dissoluo 41. ferat quod 44. phtyae.

Cum medi prorupere nouum mare : cumq; iuuentus 45.  
 Per medium classi barbara nauti athon :  
 Quid facient crines ? cum ferro talia cedant  
 Juppiter ut caelitum omne genus pereat :  
 Et qui principio sub terra quaerere uenas : 50.  
 Institit : ac ferri frangere duritiem :  
 Abiunctae paulo ante comae mea fata sorores  
 Lugebant : cum se memnonis : aethiopis :  
 Unigena impellens nutantibus aera pennis :  
 Obtutit arsinoes claridos ales equos :  
 Isq; per aethereas me tollens aduolat umbras : 55.  
 Et ueneris casto collocat in gremio :  
 Ipsa suum cyphiritis eo famulumq; legarat  
 Gratia canopicis incola littoribus :  
 Ni dii ibi : uario ne solum sub limite caeli  
 Ex ariadneis aurea temporibus : 60.  
 Fixa corona foret : sed nos quoq; fulgeremus :  
 Deuotae flavi verticis exuuiae :

---

45. moedi — nouum : 48. telorum 52. lugebant cum  
 se memnonis : : 54. arsinoes cloridos ales equis 55. au-  
 ras 57. Zephyritis 58. grata canopeis 59. Scilicet  
 ut uario ne solum in limite caeli.

- Viridulum a fluctu cedentem ad templo dianae  
 Sydus in antiquis diua nouum posuit:  
 Virginis: et seu contigens nanq; leonis 65.  
 Lumina calisto iusta lycaonia.  
 Vertor in occasum: tardum dux ante boetem  
 Qui uix sero alto mergitur oceano:  
 Sed quanq; me nocte premunt uestigia diuum  
 Lux aut caue thesei restitue: 70.  
 Pace tua fari hic liceat ranusia virgo  
 Nanq; ego non ullo uera timore tegam:  
 Nec si me infestis discerpent sydera dictis  
 Condita qui uere pectoris euolue  
 Non his tam laetor rebus q; me affore semper 75.  
 Abfore me a dominae uertice discrutiior:  
 Quicum ego dum virgo quondam fuit oibus expers  
 Unguentis: una milia multa bibi:  
 Nunc uos optato quem iunxit lumine teda  
 Non post unanimos corpora coniugibus: 80.